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1. INTRODUCTION

Grapevine is one of the most wide spread cultivated plant, whether is grown for fresh

consumption or for wine production. It has long tradition of cultivation and has high range of

available cultivars in both groups. Nowadays Polish viticulture is experiencing come back and

each year the number of vineyards is growing. The climate change, change in Polish market

and in lifestyle of Poles is more favourable for cultivating grapes.

The range of grapevine pathogens is also wide, there is very many different fungal and

bacterial diseases which may occur in vineyard. Those kind of pathogens may be managed by

certain plant protection programs. Unlikely, as goes for viruses disease is incurable and

grapevine as plant propagated mostly vegetatively is continuously at the risk of accumulating

viruses.

There is many methods detecting viruses in plant cells, they are divided into three types:

biological indexing, serological method and molecular assays. Nowadays molecular approach

is widely used, because due its accuracy. Mostly virus detection is done by polymerase chain

reaction (PCR) with specific primers.

Phylogenetic is studying the relations between organisms, and building cladograms

which graphicly present the kinship based on differences in sequence. Analyses of this type

may determine basic features of the, in this case, viruses. Knowledge of this matter is

allowing to track down the so called ‘genetic history’ and way of spreading of virus.

Grapevine Pinot gris virus (GPGV) is new discovered grapevine pathogen. Was found

in Trentino region (Italy) in 2012 by deep sequencing of small RNAs. GPGV is transmitted

by grafting and recent studies confirm spreading also by mites. Phylogenetic studies divide

GPGV isolates in two groups, symptomatic and asymptotic. The disease caused by

symptomatic GPGV has several symptoms like chlorotic mottling, leaf deformations and

shoot stunting. So far none of those were described as symptoms of GPGV or other unknown

disease occurring in Polish vineyards.
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2. REVIEW OF LITERATURE

2.1. VITICULTURE IN POLAND

Polish wine growing started in Middle Ages, it was added value to taking Christianity.

First reports says wine was made for liturgical purpose [Tarko et al. 2010, on–line source:

Enoturystyka]. The climatic conditions were never in much favour for growing wine in

Poland. Those are just few reason why Poland has never been traditionally wine country.

However present climate change, social phenomena in consumers preferences and popularity

of so called “slow food” movements may change image of Poland in the winegrowing map of

Europe in just few decades. [Bisson et al. 2002, Seguin & de Cortazar 2005, Tarko et al.

2010, Pink 2015].

Currently in Poland there is 376 vineyards with total areal over 400 ha and predictions

are that those numbers will grow over next the years. [Tarko et al. 2010, on–line source:

WinOgrodnicy.pl]. Most of Polish vineyards are located on south or south–east of Poland,

especially regions Małopolska and Podkarpacie have the best climate conditions and therefore

the highest number of vineyards. Especially Małopolska is historically wine region. Range of

available and grown cultivars is very wide, but most often chosen varieties for red wine are

‘Regent’, ‘Pinot noir’, ‘Rondo’, ‘Cabernet Cortis,’ ‘Zweigelt(rebe)’, ‘Maréchal Foch’, as for

white cultivars: ‘Riesling’, ‘Solaris’, ‘Seyval blanc’, ‘Johnniter’, ‘Hibernal’, ‘Chardonnay’,

‘Pinot gris’ ‘Muscat’, ‘Bianca’, ‘Jutrzenka’, ‘Traminer’ [on–line source: WinOgrodnicy.pl/].
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2.2. GRAPEVINE VIRUS DISEASES IN POLAND

Evolving viticulture in Poland means growing area of vineyards as well number of

grapevine pathogens, especially viruses. Free market, international trading of infected

plantings is causing spreading of viral agents, therefore each year new reports appear with

information about new region covered by already known virus. Also continuously studies

discover new viruses in old vineyards [Giampetruzzi et al. 2012, Komorowska et al. 2014,

Pleško et al. 2014, Maliogka et al. 2015, Eichmeier et al. 2016, Reynard et al. 2017].

Nowadays there is 64 different viruses belonging to different genera and families which

have been reported as grapevine pathogens and in future is high probability of describing new

virus species. Vital for protection against spreading of new viruses is knowledge about their

vectors like mealybugs, scale and soft scale insects or dagger nematodes. On the other hand

vegetative propagation of fruit crop, such as grapevine, is usually causing accumulation of

numerous viruses, therefore not only single viruses but often combinations are responsible for

the viral diseases. Serious negative economic affects in vineyards have viral pathogens

causing symptoms as namely leafroll, rugose wood and infectious degeneration. Leafroll

symptoms are associated mainly with viruses from family Closteroviridae. It is probably the

most widespread symptomatic complex around the most profitable grapevine growing areas.

Symptoms starts occurring in late summer as reddening of the leaves of red–berried and

yellowing of white–berried cultivars, with later rolling leaf margin downward while veins stay

green. This cause great loss in assimilation surface and effects by decreasing of fruits quality

and delaying harvest maturity. Rugose wood (RW) symptoms are developing due to infection

of few viruses belonging to family Betaflexiviridae, like Grapevine virus A, –B, –D (GVA,

GVB GVD respectively) and Grapevine rupestris stem pitting–associated virus (GRSPaV).

RW syndrome cause degeneration of phloem in grapevine shoots, effecting great loss in yield.

Infectious degeneration syndrome, collectively known as fanleaf, is result of infection by

viruses from Secoviridae family, genus Nepovirus. Fanleaf degeneration complex occurs on

shoots by shortening of internodes or zig–zag growth and double nodes, on leaves by

deformed margins and veins pattern that leaves may resemble a fan and finally discoloration

of leaf blade. Symptoms of infectious degeneration are developing in spring starting on

disfiguration of leaves [Maliogka et al. 2015].
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Recent research done by Komorowska et al. [2014] shows that already there is wide

range of grapevine viruses present in Polish vineyards, 23 vineyards were surveyed for

occurrence of virus disease and tested by RT–PCR. Presence of Grapevine leafroll–

associated virus (GLRaV)–1, –2, –3, Grapevine virus A (GVA), Grapevine virus B (GVB),

Grapevine virus E (GVE), Grapevine fanleaf virus (GFLV), Grapevine fleck virus (GFkV)

and Grapevine rupestris stem pitting–associated virus (GRSPaV) was confirmed. Viruses like

GLRaV–1, –2, –3, GVA, GVB, GFLV and GFkV were also tested by ELISA and results were

the same. From 460 tested plants – 172 had symptoms which later were confirm as caused by

virus disease. Out of the rest 288 tested symptomless plans 171 were positive for virus

presence and 37 samples showed mixed infection (at least two viral agents). The highest

infection rate has Grapevine rupestris stem pitting–associated virus, second in order was

Grapevine fleck virus, moreover the mix of those two viruses was in majority of samples.

Overall level of viral infection in tested plants was 82.6%. According to Komorowska et al.

[2014] this high rate and presence of double or triple infections is due to trading with initially

infected plant material and uncontrolled vegetative propagation of grapevine plants.

Polish law does not allows trading of infected by any virus seedlings, but also

Regulation of Ministry of Agriculture and Rural Development from day 15 July 2015 does

not lists grapevine viruses by names.
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2.3. METHODS FOR DETECTION OF VIRUSES

For detecting the infection of viruses there are three main methods biological indexing,

serological assays and molecular assays. Any diagnostic method must take into consider

uneven spreading of virus inside the host and seasonal fluctuation inside hosts tissues [Bustin

& Nolan 2004]. Knowledge about biology of virus is vital, to choose proper plant body part

for diagnostics, but it may be any part like: buds, leaves, stems, roots, bark scrapings and etc.

Biological indexing as the cheapest method is used as first during detection of virus

presence. Also used in certification programs or in new diseases studies. This method is done

by grafting tested material on the indexing susceptible variety or species (for viruses with

many hosts). As an example for GFLV (Grapevine fanleaf virus) and GFkV (Grapevine fleck

virus) indicator is Vitis rupestris ‘St Gorge’, for GCMV (Grapevine chrome mosaic virus)

detection can be used V. vinifera ‘Pinot noir’ and ‘Jubileum 75’ and for AMV (Alfalfa mosaic

virus) V. rupestris or V. vinifera ‘Chardonnay’, ‘Zweigelt(rebe)’, ‘Mission’, ‘Pionot noir’

[Martelli 1993]. There is also possibility to use inoculation on herbaceous hosts, widely used

are species from genus Chenopodium and Nicotiana. Indexing virus is done by symptoms and

keys for indexing on those plants are developed. Of course there is need to take into

consideration how uncertain results may be.

More accurate but still with some marginal mistake is serological method. It is based on

specific recognition of virus proteins by mean of homologous antibodies. Most widely and

commercially used is the enzyme–linked immunosorbent assay (ELISA). For detecting most

of grapevine viruses both direct (Double antibody sandwich, DAS) and indirect (Triple


[…]


the other hand, there is suspicion by Bianchi et al. [2015], that the presence of the GPGV in a

high number asymptomatic plants is quite disputable if GPGV is clearly the etiologic agent of

the new syndrome. Commonly multiple infections of one plant, cause that symptoms are

multiplying. Also there is probability of recombination inside the host cells [Chare & Holmes

2005]. Research by Bertazzon et al. [2016] suggest that not just the general viral variants but

also concentration of virus in titre is responsible for symptom occurring. Nevertheless,

concentration of viral agent may be strictly related to sequence. Due to this observation, they

implicate that isolates of GPGV with higher multiplication rate may more likely manifest

symptom of disease. Taking all that into consider the studies on GPGV are needed, also like

establishing climate and environmental influence.

Overall, phylogenetic studies have great tools for analysing the evolution of each

species. In studies on viruses it has great importance, it allows to trace relatively common

recombination events. In studies done by Chare & Holmes [2005], they establish by studies

on alignments, that in more than one in three positive–sense plant RNA viruses sequences

occur recombination. At the molecular level this frequent events are mostly deleterious, this

process clearly leads to mutations. Negative effect of those kind of recombination is actually

undetectable due to natural selection processes. Nevertheless, statistically with rather high

frequency of recombination, and therefore mutations, this process enhance the evolutionary

change, rise the variability and virulence. GPGV with characteristic division for symptomatic

and symptomless isolates is very interesting from point of view further studies. Its rather short
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genome and NGS becoming more frequent use in studies on viruses may bring in future very

innovative perception on all viruses. Polish GPGV isolates so far were strictly asymptotic, the

field observation combined with phylogenetic studies, may be a reason of using them in later

to study of reason why part of GPGV isolates give symptoms and other part not.

This study is gaining new information about GPGV that in future may be used for

developing virus–free plants or helps breeding cultivars resistant to virus infections.

Possibilities for developing virus–free plants continuously grow, like in–vitro propagation by

meristem cultures [Wang et al. 2003, Maliogka et al.2009]. Recent studies by Kurth et al.

[2012] shows already developing vector which might be use for silencing viruses and be use

as plant vaccine. They present two kind of approach to use a technology of plant vaccination,

one for enhancing expression of chosen protein and second for knocking down gene

expression via RNA interference. Vector was designed based on GLRaV–2 genome. The gene

expression cassette harbouring the reporter endoplasmic reticulum (ER) – targeted green

fluorescent protein (GFP). This allowed to track virus infection, and brought new light on

localization and flow of virus inside the host. Combining this studies with discovery of what

is reason why part of GPGV isolates are symptomless could be adapted and used for silencing

the symptomatic GPGV. Furthermore, if the mechanism would be universal this could be the

breakthrough in plant virology. With help of plant engineering it would be possible to achieve

not virus–free plants but, possible, plants with no symptoms of virus infection. The genetic

engineering is continuously developing wide range of tools which can be used in future plant

breeding programs. Nevertheless, firstly it is necessary to know what we are dealing with.
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7. CONCLUSION

Presented research confirm occurrence Grapevine Pinot gris virus in Poland [Eichmeier

et al. 2017]. Provides information about present localization of plants infected by GPGV. Due

to this fact GPGV should be added as a next pathogen occurring in vineyards in Poland and

Polish growers should me more cautious.

This studies shows primers my not always work properly, especially with virus know

for high variability, like GPGV. Previous studies by Saldarelli et al. [2015] and Bianchi et al.

[2015] obtained more MP/CP fragments than RdRp sequence, while this research had

opposite results. It is necessary to test samples with more than just one pair of primers. It

seems there is need to obtain the universal pair of primers.

Presented work show that Polish isolates are symptomless by observation of plants in

vineyard and as well by the phylogenetic analyse, which is classifying them into asymptotic

group. Further studies in this matter may confirm existence of Polish strain of GPGV.

Regardless, if the asymptomatic character of presented isolates is related to its genetic

character, low multiplication rate or environmental influence, it is no questionable that

Grapevine Pinot gris virus is present in Polish vineyards and should be taken as a serious

threat for growers in future.
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8. SUMMARY

Topic: Molecular characterization of Grapevine Pinot gris virus in Poland

Text: Samples of different varieties grapevine from Małopolska and Podkarpacie collected on

spring 2016 were tested for Grapevine Pinot gris virus (GPGV) by RT–PCR. 16 out of 65

plants were found positive for GPGV. Two set of primers were used for detection, targeting

partial movement protein and coat protein, and RdRp domain, both of those regions were

sequenced Phylogenetic analyses settled the Polish isolates to described before asymptotic

group. Also GPGV positive samples were tested by multiplex and simplex RT–PCR for

multiple infections, and 18,5% of all samples were GPGV and GFkV positive. This was first

survey of GPGV in Poland.

Key words: virology, RT–PCR, sequencing, phylogenetics, grapevine

Téma: Molecular characterization of Grapevine Pinot gris virus in Poland

Text: Vzorky různých odrůd révy vinné z Malopolského a Podkarpatského vojvodství

odebrané na jaře 2016 byly testovány na přítomnost viru Grapevine Pinot gris virus (GPGV)

přes RT-PCR. 16 ze 65 zkoumaných rostlin bylo pozitivních na přítomnost GPGV. Na

detekci byly použity dvě sestavy primerů aplifikujících část obalového a transportního

proteinu viru, i část domény RdRp, potom byly obě oblasti zsekvencované. Filogenetická

analýza byla základem přiřazení polských izolatů do skupiny GPGV. Všechny vzorky

pozitivní na přítomnost GPGV byly také testovány multiplex reakcí na přítomnost jiných virů,

18,5 % ze všech probádaných rostlin bylo infikovaných GPGV a GFkV. Tento výzkum byl

první zprávou o přítomnosti GPGV v Polsku.

Klíčová slova: virologie, RT–PCR, sekvenování, fylogenetika, vinná réva
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10. ANNEX
