ASSESSMENT OF DIPLOMA THESIS

Author of the thesis: Karolina Katarzyna Pieczonka

Title of the thesis: Molecular characterization of Grapevine Pinot gris virus in Poland

Reviewer of the thesis: dr hab. Barbara Nowak

Study program: International Master Studies of Horticultural Science

Study branch: Horticulture

Academic year: 2016/17

Viewpoints Evaluation can not be evaluated
A B C D E F
1 Fulfilling requirements of the assignment x
2 Actuality of processing and professional level of work x
3 Use of knowledges obtained by study x
4 The use of scientific literature x
5 The relevance of the chosen methodology x
6 Application level of the chosen methodology x
7 The results and the irinterpretation, graphic level, discussions x
8 Formal style x
9 The author's approach to work x

Specific comments and questions on the thesis: The subject of work is related to the latest trends in both viticulture in Poland and the description of new viral pathogens. It has been accomplished using the latest virus detection techniques. The results obtained are contribution to theoretical virology but have also application meaning. Some formal and editorial failures do not undermine the merits of the study.

Result: The thesis is recommend for defense

*Deleteunsuitable

The proposed final classification of the thesis*: A B C D E F

*circlingtheproposalmarks

Date:

18.05.2017

Signature of Reviewer of the thesis:

dr hab. Barbara Nowak